
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    541    DEL     30/06/2023 

PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTA'  EDUCATIVE  E  LA 
CONCILIAZIONE VITA-LAVORO APPROVATO CON DGR N. 376/2023 CO-
FINANZIATO DAL FONDO SOCIALE EUROPEO PO 2014-2020 REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA E FSE+ 2021-2027.  ANNO 2023. CUP E99G23000440002. 
APPROVAZIONE  DELL'AVVISO  PUBBLICO  DISTRETTUALE  RIVOLTO 
ALLE FAMIGLIE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 551 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 541 del 30/06/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  G.R.  n.  376  del  13/03/2023  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle  
famiglie  per  la  frequenza  di  centri  estivi.  Anno  2023.  POR  FSE  2014-2020  e  PR  
FSE+2021/2027”;

PREMESSO che nell’ambito del Comitato di Distretto del Distretto Socio-Sanitario 
di Riccione del 17 aprile 2023 è stato individuato il Comune di Riccione quale Ente capofila 
del surrichiamato Progetto regionale (rif  CUP E99G23000440002);

RICHIAMATA la nota prot. PEC n. 0016677 del 03/05/2023 con cui si comunicava 
l’adesione da parte del Comune di Cattolica al suddetto progetto per l’annualità 2023;

DATO ATTO che il Comune di Riccione, quale Ente capofila, con determinazione 
dirigenziale n. 653 del 10/05/2023, approvava l’Avviso pubblico e relativa modulistica per 
l’individuazione di soggetti gestori di centri estivi interessati ad aderire al progetto per il  
Distretto di Riccione e che entro la scadenza fissata in data 22/05/2023 pervenivano per il  
Comune di Cattolica n. 4 istanze di adesione;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  418  del 
25/05/2023 recante:  “Progetto  per il  contrasto  alle  povertà educative  e  la  conciliazione  vita-lavoro  
approvato con DGR n. 376/2023 cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo PO 2014-2020 Regione  
Emilia-Romagna e FSE+ 2021-2027. Anno 2023. CUP E99G23000440002. Accreditamento dei  
soggetti gestori di centri estivi che intendono aderire al progetto. Comune di Cattolica”;

RISCONTRATO che il Comune di Riccione con determinazione dirigenziale n. 749 
del  24/05/2023,  trasmessa  al  protocollo dell’Ente  con nota  prot.  PEC n.  0019654 del 
25/05/2023, disponeva la riapertura dei  termini del  bando rivolto ai soggetti  gestori di 
centri  estivi  del  Distretto  di  Riccione  con  nuova  scadenza  fissata  alle  ore  10.00  del 
08.06.2023;

DATO ATTO che  per  il  Comune  di  Cattolica  non  pervenivano,  nel  periodo  di 
riapertura  del  bando,  ulteriori  istanze  di  adesione  rispetto  a  quelle  pervenute  entro  la 
scadenza del 22/05/2023 come da ns. nota prot. PEC n. 0021673 del 08/06/2023 con la  
quale si trasmetteva all’Ente capofila l’elenco dei soggetti gestori di centri estivi accreditati  
al progetto per il Comune di Cattolica;

VERIFICATO  che  il  Comune  di  Riccione  ha  approvato  con  determinazione 
dirigenziale n. 942 del 29/06/2023 l’elenco dei soggetti gestori di centri estivi accreditati al  
Progetto Conciliazione vita-lavoro anno 2023 per il  Distretto di Riccione unitamente al  
testo  dell’avviso  pubblico  rivolto  alle  famiglie  che  intendono  presentare  richiesta  di 
ammissione  ai  contributi  previsti  dal  “Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà  educative  e  la  

Pratica n. 551 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 541 del 30/06/2023 Pag. 2 di 4



conciliazione vita-lavoro anno 2023”;

VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande per l’assegnazione di contributi per  
la frequenza ai Centri Estivi,  l’Allegato 1)  “Dichiarazione altri contributi” e l’Allegato 2)  Elenco  
Centri  Estivi  accreditati  al  progetto  per  il  Distretto  di  Riccione, tutti  documenti  allegati  parte 
integrante e sostanziale del presente atto e che con il medesimo si approvano;

PRECISATO che, ai sensi  di quanto disposto dalla Regione Emilia-Romagna con 
DGR n.  376/2023  e  come  altresì  previsto  all’interno  dell’Avviso  pubblico  distrettuale 
predisposto dal Comune di Riccione, risultano soggetti destinatari  del contributo per la  
copertura  parziale  o  totale  del  costo  di  iscrizione  ai  Centri  Estivi  2023  accreditati  al 
Progetto, i bambini/e e i ragazzi/e di età compresa tra i 3 ed i 13 anni (nati dal 01/01/2010 
ed entro il 31/12/2020) appartenenti a famiglie in possesso di attestazione ISEE pari o 
inferiore ad Euro 24.000,00= oppure i bambini/e e i ragazzi/e con disabilità certificata ai 
sensi della Legge n. 104/1992, di età compresa tra i 3 ed i 17 anni (nati dal 01/01/2006 ed 
entro il 31/12/2020) indipendentemente dall’attestazione ISEE del nucleo famigliare;

PRECISATO  che  le  famiglie  residenti  nel  Comune  di  Cattolica  dovranno  far 
pervenire la propria istanza di adesione al progetto in parola al Comune di Riccione, quale 
ente capofila del progetto, dal 3 luglio 2023 ed entro e non oltre la scadenza fissata in data 
24 luglio 2023, compilando la domanda esclusivamente tramite modalità on-line accedendo 
al  link  predisposto  dal  Comune  di  Riccione  in  pubblicazione  sul  sito  del  Comune  di 
Riccione e sul sito istituzionale del Comune di Cattolica;

DATO ATTO che si procede dal 3 al 24 luglio 2023 alla pubblicazione nel Distretto 
di  Riccione  dell’Avviso  pubblico  rivolto  alle  famiglie  per  l’accesso  ai  contributi  per  la 
copertura parziale o totale del costo di iscrizione ai Centri Estivi 2023 accreditati, come da 
documentazione  allegata  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  che  con  il 
medesimo si approva; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di dare atto che si procede dal 3 al 24 luglio 2023 alla pubblicazione nel Distretto 
di Riccione dell’Avviso pubblico rivolto alle famiglie per l’accesso ai contributi per 
la copertura parziale o totale del costo di iscrizione ai Centri Estivi 2023 accreditati,  
come da documentazione allegata parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che con il medesimo si approva;

3) -  di  dare  atto  che  le  famiglie  residenti  nel  Comune  di  Cattolica  dovranno  far  

Pratica n. 551 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 541 del 30/06/2023 Pag. 3 di 4



pervenire  la  propria  istanza  di  adesione  al  progetto  in  parola  al  Comune  di 
Riccione, quale ente capofila del progetto, dal 3 luglio 2023 ed entro e non oltre la 
scadenza  fissata  in  data  24  luglio  2023,  compilando la  domanda esclusivamente 
tramite modalità on-line accedendo al link predisposto dal Comune di Riccione in 
pubblicazione sul sito del Comune di Riccione e sul sito istituzionale del Comune di 
Cattolica;

4) - di individuare nella persona del Dirigente Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/06/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 551 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 541 del 30/06/2023 Pag. 4 di 4



1/ 6  

Progetto approvato con DGR 376/2023 cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021/2027 
e PO 2014-2020 Regione Emilia-Romagna 

 

 
 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO 

per la presentazione di domande per l’assegnazione di contributi per la frequenza ai 

Centri Estivi di bambine/i e ragazze/i relativi al 

 

PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-
LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI  

ANNO 2023 

PR FSE+ 2021/2027– PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE 

POR-FSE – FSE 2014-2020 – OT.9 – ASSE II INCLUSIONE 

PROMOSSO DALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 376 del 13/03/2023 con la quale la Regione Emilia Romagna 

ha approvato il “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle 

famiglie per la frequenza di centri estivi anno 2023”, finanziato con risorse del Fondo Sociale Europeo per 

sostenere le famiglie nell’accesso ai centri estivi dei bambini e ragazzi nella fascia di età compresa tra i 3 anni e i 

13 anni e dai 3 ai 17 anni con disabilità certificata, per l’estate 2023; 

 

Vista la nota operativa regionale Prot. N. 334587 del 05/04/2023 ad oggetto:  “PR FSE+ - Priorità 3 Inclusione 

sociale - POR FSE 2014/2020 (OT. 9 – Asse II Inclusione – Priorità 9.4) Progetto per il contrasto alle povertà 

educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di Centri estivi” DGR n. 376/2023 

ANNO 2023” 

 

Vista la determinazione dirigenziale regionale n. 10258 del 11/05/2023 avente ad oggetto “Approvazione 

dell'elenco degli enti capofila di ambito distrettuale del progetto per il contrasto alle povertà educative e la 

conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi. Anno 2023”; 

 

Vista la determinazione dirigenziale regionale n.11938 del 30/05/2023 avente ad oggetto “Concessione agli enti 

capofila di distretto del finanziamento per la realizzazione del progetto per il contrasto alle povertà educative e la 

conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi - anno 2023 - di cui alla DGR n. 

376/2023. PO FSE 2014-2020. I provvedimento”; 

 

Preso atto che: 

nell’ambito del Comitato di Distretto svoltosi lo scorso 17 aprile c.a., è stato nominato il Comune di Riccione quale 

Ente capofila per il coordinamento e la gestione per il Distretto di Riccione del “Progetto per la conciliazione vita-

lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi - Anno 2023”, promosso dalla Regione Emilia-

Romagna - (CUP E99G23000440002). 

   
 

 
 

     
  

 



2/ 6  

 

Richiamata la determinazione dirigenziale del Comune di Riccione n. 653 del 10/05/2023 ad oggetto: “Progetto 

per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro approvato con DGR n. 376/2023 cofinanziato 

dal Fondo Sociale Europeo PO 2014-2020 Regione Emilia Romagna e FSE+ 2021-2027- Anno 2023: 

Approvazione avviso pubblico e modulistica per l'individuazione di soggetti gestori di centri estivi che intendono 

aderire al progetto per il Distretto di Riccione. CUP E99G23000440002.”; 

 

Richiamata inoltre la propria determinazione n. 942 del 29/06/2023, si indice il seguente Avviso pubblico: 

 

 

Art. 1 

DESTINATARI DEGLI INTERVENTI E REQUISITI DI AMMISSI BILITÀ AL CONTRIBUTO 

 

1. Bambini e ragazzi con disabilità certificata ai sensi della Legge 104/1992  di età compresa tra i 3 e i 17 

anni (nati all’01/01/2006 ed entro il 31/12/2020) indipendentemente dall’attestazione ISEE (Indicato re 

Situazione Economica Equivalente) delle famiglie .  

 

2. Bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 e i 13 anni (nati dall’01/01/2010 ed entro il 31/12/2020) appartenenti 

a famiglie con attestazione ISEE 1 (Indicatore Situazione Economica Equivalente) pari  o inferiore a 

24.000,00 euro.  

 

3. Si specifica che il requisito ISEE potrà essere documentato dall’attestazione ISEE 2023 o, unicamente per chi 

non ne è in possesso, dall’ISEE 2022, nonché, nei casi previsti dalle disposizioni vigenti, dall’ISEE corrente. 

Resta pertanto che nel caso in cui la famiglia sia in possesso della dichiarazione ISEE 2023 NON potrà essere 

utilizzata  la dichiarazione 2022. 

 

4. In ogni caso, ovvero per i bambini/ragazzi di cui a i commi 1 e 2, si specifica che dati i requisiti di  

                                                      
1 L'ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) è lo strumento di valutazione, attraverso criteri unificati, della 
situazione economica di coloro che richiedono prestazioni sociali agevolate. L’ISEE richiesto è quello per le prestazioni 
agevolate rivolte ai minorenni (coincidente con l’ISEE ordinario qualora il nucleo familiare non si trovi nelle casistiche 
disciplinate dall’art. 7 del DPCM 159/13). Il valore ISEE Indicatore della Situazione Economica Equivalente viene 
determinato, ai sensi del DPCM 159/13, in base ai dati contenuti nella Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) e ai sensi 
della vigente normativa: Decreto Ministeriale 7 novembre 2014, pubblicato sulla G.U. – serie generale - n. 267 del 17 
novembre 2014 – supplemento ord. n. 87, Decreti ministeriali nn. 363 del 29/12/2015, 146 del 01/06/2016 e 138 del 
13/04/17, Decreto Legislativo 147 del 15/09/2017, D.L. 28/01/2019 convertito con Legge 28/03/2019 n. 26). Il D.P.C.M. 
5 dicembre 2013, n. 159 affianca all'ISEE ordinario o standard ulteriori ISEE da utilizzarsi per la richiesta di alcune 
tipologie di prestazioni ed in presenza di determinate caratteristiche del nucleo familiare, in particolare per le 
prestazioni agevolate rivolte ai minorenni in presenza di genitori non conviventi (art. 7). L'ISEE ordinario inoltre può 
essere sostituito dall'ISEE Corrente (con validità due mesi) calcolato in seguito a significative variazioni reddituali 
conseguenti a variazioni della situazione lavorativa di almeno un componente del nucleo (art. 9). La DSU 
(Dichiarazione Sostitutiva Unica) valida ai fini del rilascio dell'attestazione ISEE può essere presentata gratuitamente a 
Comuni, Centri di assistenza fiscale (CAF), Uffici dell'Ente erogatore del beneficio, Sedi INPS, in via telematica 
collegandosi al sito internet www.inps.it. Il portale ISEE è disponibile nella sezione del sito “Servizi online” - “Servizi per 
il cittadino” al quale il cittadino potrà accedere utilizzando il PIN dispositivo rilasciato dall'INPS e presentare la propria 
DSU tramite un percorso di acquisizione telematica assistita che sarà di supporto in tutta la fase di inserimento delle 
informazioni da auto dichiarare. Solo l’Attestazione ISEE, con riportato il numero di protocollo della DSU attribuito da 
INPS conterrà il calcolo dell’ISEE. 



3/ 6  

ammissibilità sopra indicati possono essere ammessi  al beneficio i bambini e i ragazzi appartenenti a 

famiglie, (anche famiglie affidatarie e nuclei mono genitoriali) nelle quali:  

− entrambi i genitori siano occupati ovvero siano lavoratori dipendenti, parasubordinati, autonomi o associati,  

− uno o entrambi i genitori siano fruitori di ammortizzatori sociali, 

− uno o entrambi i genitori, siano disoccupati e abbiano sottoscritto un Patto di servizio quale misura di politica 

attiva del lavoro;  

− anche solo uno dei due genitori rientri nelle fattispecie di cui sopra, se l’altro genitore è impegnato in modo 

continuativo in compiti di cura, valutati con riferimento alla presenza di componenti il nucleo familiare con 

disabilità grave o non autosufficienza, come definiti ai fini ISEE.  

 

5. Si precisa, inoltre, che i minori dovranno essere residenti in regione e dovranno pre sentare la domanda 

unicamente al Comune di residenza del minore , indipendentemente dalla ubicazione del Centro estivo che 

potrà essere anche in distretti differenti e pertanto sull’intero territorio regionale. 

 

Art. 2 

CONTRIBUTO ALLA FREQUENZA DEI CENTRI ESTIVI: DETERM INAZIONE E VINCOLI 

 

1. Il contributo alla singola famiglia per ciascun bambino/ragazzo, stabilito dal delibera regionale, è: 

 − pari a un massimo di euro 100,00 settimanali  per la copertura del costo di iscrizione al centro estivo 

(comprensivo del costo del pasto se in esso previsto), se il costo di iscrizione previsto dal soggetto erogatore, è 

uguale o superiore a euro 100,00;  

− pari all’effettivo costo di iscrizione per settiman a se lo stesso è inferiore a euro 100,00; 

− complessivamente pari a un massimo di euro 300,00  per ciascun bambino/ragazzo. 

 

2. Pertanto, dato il contributo massimo erogabile per settimana pari a 100,00 euro e fermo restando il massimo 

contributo erogabile per bambino/ragazzo di 300,00 euro, l’eventuale minore spesa sostenuta per ciascuna 

settimana rispetto al massimale previsto di 100,00 euro potrà consentire:  

− l’ampliamento del periodo di frequenza, ovvero del numero di settimane di partecipazione del bambino/ragazzo 

al centro estivo;  

− di contribuire alla parziale riduzione del costo effettivo per la partecipazione ad una eventuale settimana 

aggiuntiva ancorché le risorse residue, rispetto al contributo massimo di 300,00 euro, permettano solo 

parzialmente la copertura del costo di iscrizione fermo restando la differenza rispetto al costo di iscrizione non 

coperto dal contributo pubblico in carico alla famiglia.  

 

3. Il contributo sarà erogabile solo a fronte di co sti effettivamente sostenuti dalle famiglie . 

 

4. Si specifica inoltre che:  

− le settimane di frequenza al Centro estivo possono essere anche non consecutive ;  

− le settimane possono essere fruite anche in Centri estivi differenti , anche aventi costi di iscrizione diversi, 

ricompresi negli elenchi approvati dai Comuni, anche con sede in altro distretto rispetto a quello di residenza 

 



4/ 6  

5. Ai fini del rispetto delle tempistiche per la rendicontazione richiesta all’Ente Capofila e ai Comuni dalla Regione 

Emilia Romagna in virtù della natura del finanziamento europeo che sovvenziona il progetto, i contributi alle 

famiglie saranno riconosciuti per la frequenza dei centri estivi solo ed esclusivamente fino alla data  del 

02 settembre 2023 . Non saranno erogabili contributi per la frequenza dei centri estivi accreditati al progetto, oltre 

tale scadenza. 

 

6. Al fine di consentire il più ampio accesso alle famiglie, è possibile il cumulo con altri contributi erogati da 

altri soggetti pubblici e/o privati, nonché agevola zioni dell’ente locale . A tal fine sarà necessario che: 

− il costo di iscrizione settimanale al centro estivo deve essere definito dal soggetto gestore e adeguatamente 

pubblicizzato;  

− la somma dei contributi per lo stesso servizio, costituita dal contributo di cui al presente Progetto e di eventuali 

altri contributi/agevolazioni pubbliche e/o private, non deve essere superiore al costo totale di iscrizione;  

− siano debitamente tracciate e verificabili le condizioni di cui ai precedenti punti.  

 

7. L’ammontare che l’Ente Locale potrà riconoscere, nel limite massimo di euro 300,00, sarà pari alla somma 

delle quote di iscrizione (per ciascuna settimana e per ciascun centro estivo) al netto di tutti gli eventuali altri 

contributi pubblici e/o privati di cui la famiglia ha beneficiato. 

 

8. Nel caso in cui gli eventuali ulteriori contributi pubblici o privati, vengano erogati dagli altri soggetti finanziatori 

alla famiglia successivamente all’erogazione del contributo regionale, i singoli Comuni dovranno verificare che tali 

contributi non siano erogati in misura superiore alla spesa già coperta e riconosciuta dal contributo regionale.  

In ogni caso deve essere assicurata sempre l’assenz a di doppio finanziamento , inteso come copertura con 

più fondi pubblici della medesima spesa.  

 

9. Per i contributi che non vengono erogati direttamente dai Comuni aderenti al progetto è necessario acquisire 

dichiarazione a firma del genitore relativa all’ass enza/presenza di altri contributi per ciascun figli o e, in 

caso di presenza, per quale importo. A riguardo si allega fac-simile dell’Allegato 1 “Dichiarazione altri 

contributi” . Si specifica che la famiglia è tenuta a comunicare tempestivamente al Comune di residenza 

eventuali ulteriori contributi pubblici e/o privati ricevuti successivamente alla definizione della graduatoria 

approvata ai fini del beneficio del contributo erogato dalla Regione Emilia - Romagna con risorse FSE. 

 

10. Le risorse complessivamente assegnate al Distretto di Riccione sono pari ad Euro 184.429,00. 
 

Art. 3  

MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

1. Le famiglie interessate possono presentare domanda di contributo utilizzando esclusivamente l’apposito 

modello online  che sarà disponibile sul sito istituzionale del Comune di Riccione – Ente Capofila 

https://www.comune.riccione.rn.it/Home/Contributi-a lle-famiglie  a partire dal 03 luglio 2023 e fino al 24 

luglio 2023. Non sarà possibile accogliere domande pervenute in modalità differente e oltre il termine  

indicato.  



5/ 6  

 

2. Per accedere alla piattaforma è necessario esser e muntiti delle credenziali SPID (Sistema Pubblico di 

Identità Digitale) oppure CIE (Carta d’Identità Ele ttronica) oppure CNS (Carta Nazionale dei Servizi).  

 

3. PRIMA DI INIZIARE LA COMPILAZIONE LE FAMIGLIE DO VRANNO MUNIRSI DELLA DOCUMENTAZIONE 

NECESSARIA PER POTER EFFETTUARE LA DOMANDA:  

- Attestazione ISEE (ad eccezione delle domande effettuate per bambini e ragazzi con disabilità certificata 

ai sensi della Legge 104/1992); 

- Documentazione valida ai fini di legge attestante la disabilità certificata ai sensi della Legge 104/1992 del 

bambino/ragazzo per cui si effettua la domanda, laddove vi sia tale condiizone; 

- Documentazione idonea a comprovare i requisiti familiari previsti dall’art. 1 del presente Avviso: 

• stato di occupazione di entrambi i genitori, in qualità di lavoratori dipendenti, parasubordinati, 

autonomi o associati,  

• fruizione da parte di uno o entrambi i genitori di ammortizzatori sociali, 

• disoccupazione di uno o entrambi i genitori e sottoscrizione di un Patto di servizio quale misura di 

politica attiva del lavoro;  

• che anche solo uno dei due genitori rientri nelle fattispecie di cui sopra e che l’altro genitore è 

impegnato in modo continuativo in compiti di cura, valutati con riferimento alla presenza di componenti 

il nucleo familiare con disabilità grave o non autosufficienza, come definiti ai fini ISEE.  

 

4. Per eventuale necessità di informazioni è possibile fare riferimento al referente di seguito indicato per il 

Comune di residenza del minore:  

 

Comune 

di residenza  

del minore 

Referente Comune di 

Residenza del minore 

Contatto telefonico e indirizzo mail 

RICCIONE Dott.ssa Miria Leardini Tel. 0541 428920 

Mail: mleardini@comune.riccione.rn.it 

CATTOLICA Dott.ssa Barbara 

Bartolucci  

 

 

Natascia Grassi 

Tel. 0541 966683  

Email: bartoluccibarbara@cattolica.net  

 

Tel. 0541/966683  

Email: grassinatascia@cattolica.net 

MISANO 

ADRIATICO 

Dott.ssa Mariabeatrice 

Melissari 

Tel. 0541 618479 

Mail: m.melissari@comune.misano-adriatico.rn.it 

MONTESCUDO-

MONTECOLOMBO 

Dott.ssa Mirsida Dodaj  Tel. 0541 864014  

Mail: segreteria@comune-montescudo-montecolombo.rn.it 

MORCIANO DI 

ROMAGNA 

Dott. Alessandro 
Bertozzi  
 

Tel.0541851903 

Mail: affarigenerali@comune.morcianodiromagna.rn.it 



6/ 6  

CORIANO Dott.ssa Milena Scola Tel. 0541 659856 

m.scola@comune.coriano.rn.it 

SALUDECIO Dott.ssa Franca 

Bordoni 

Tel. 0541 869733 

Tel. 0541/869705 

Mail: servizisociali@comune.saludecio.rn.it 

SAN GIOVANNI IN 

MARIGNANO 

Gilberto Ciavatta  Tel. 0541 828157  

Mail: gciavatta@marignano.net 

GEMMANO Dott.ssa Sabrina 

Allegretti 

Tel. 0541 854060 int. 2 

Mail: segreteria@comune.gemmano.rn.it 

SAN CLEMENTE Anna Salvatori  

 

 

Sabrina Urbinati  

Tel. 0541 862421  

Mail: salvatori@sanclemente.it 

 

Tel.0541/862425  

Mail urbinati@sanclemente.it 

 

MONTEGRIDOLFO Dott.ssa Mara Galvani 

 

 

Tel. 0541 855054 int. 11 

Mail: segreteria@montegridolfo.eu 

 

MONTEFIORE 

CONCA 

Dott. Fabio Mini Tal. 0541 980035 int. 3 

Mail: segreteria@comune.montefiore-conca.rn.it 

MONDAINO Dott. Massimo Giorgi Tel. 0541 981674  

Mail: segreteria@mondaino.com. 

SASSOFELTRIO Dott.ssa Debora 

Barbatosta 

Tel. 0541 974130 

Mail: d.barbatosta@comune.sassofeltrio.rn.it 

 

Art. 4  

PROCEDURA PER L’AMMISSIONE AL CONTRIBUTO 

 

1. A seguito della raccolta delle domande, ogni singolo Comune del Distretto di Riccione aderente al progetto 

effettuerà l’istruttoria e la verifica dei requisiti relativi alle domande delle famiglie residenti nel proprio territorio e, 

successivamente, gli elenchi delle famiglie ammesse al contributo, con la relativa quota da riconoscere al nucleo 

nel rispetto di quanto specificato nel presente Avviso, in termini di requisiti di accesso e quantificazione del 

contributo, saranno trasmessi all’Ente capofila del Distretto. Le tempistiche e modalità operative saranno 

successivamente indicate dal Comune di Riccione - Capofila ai Comuni del Distretto nel rispetto delle scadenze 

indicate dalla Regione Emilia Romagna in considerazione del fatto che il contributo erogabile a saldo possa 

essere utilmente certificato alla Commissione Europea per la chiusura della Programmazione 2014-2020.  

 

2. L’Ente Capofila di Distretto elaborerà la graduatoria distrettuale delle famiglie individuate come possibili 

beneficiarie del contributo, reso disponibile dalla Regione per il Distretto di Riccione a valere sul presente 

Progetto. 



7/ 6  

 

3. Al fine della concessione del contributo si richiama quanto già esplicitato all’art. 1, ovvero che, la condizione 

ISEE non costituisce requisito di ammissibilità delle domande di accesso dei bambini e dei ragazzi con disabilità 

certificata. Per tutti gli altri la graduatoria sarà elaborata in funzione del requisito ISEE e nell’ipotesi di parità del 

valore ISEE delle famiglie, la priorità di accesso al beneficio sarà in funzione della minore età anagrafica del 

bambino/ragazzo. 

 

4. L’Ente capofila, pertanto, in esito alle verifiche di ammissibilità delle domande da parte dei singoli Comuni del 

Distretto, predisporrà un’unica graduatoria con tutte le domande di accesso di bambini/ragazzi certificati prime 

pari merito e solo a seguire gli altri in ordine di ISEE.  

 

5. Le domande accolte saranno finanziate in base all’o rdine della graduatoria distrettuale, solo fino 

all’esaurimento delle risorse assegnate.  

 

6. La graduatoria sarà pubblicata sul sito internet istituzionale del Comune di Riccione – Capofila del Progetto al 

seguente link https://www.comune.riccione.rn.it/Home/Contributi-a lle-famiglie  e sui siti internet istituzionali 

dei Comuni del Distretto. 

 

Art. 5  

MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

 

1. Il Comune di residenza rimborserà direttamente alle  famiglie  (fino ad esaurimento delle risorse disponibili 

e scorrendo la graduatoria distrettuale) il contributo regionale assegnato  secondo quanto indicato nei 

precedenti articoli.  

 

2. La famiglia dovrà versare quindi al centro estivo l a retta completa, per poi vedersi rimborsare (solo se 

risultante assegnatari del contributo)  la quota voucher nei limiti di quanto indicato al comma precedente. 

 

3. Ai fini dell’erogazione del contributo la famiglia beneficiaria avrà diritto a vedersi liq uidato il voucher solo 

se risulterà da comunicazione del Soggetto gestore che la retta per il centro estivo è stata regolarme nte 

pagata . In caso contrario, fino ad erogazione totale del voucher, lo stesso sarà liquidato al gestore del Centro 

estivo. 

 

Art. 6  

CONTROLLI 

 

1. Ciascun Comune del Distretto effettuerà controlli s ulla veridicità delle dichiarazioni rese dai richie denti 

in sede di presentazione della domanda . A tal fine i Comuni potranno servirsi di ogni mezzo a disposizione. 

In particolare saranno verificabili: 

- la residenza del bambino/ragazzo; 



8/ 6  

- l’attestazione ISEE; 

- la condizione occupazionale 

- la fruizione di altri contributi 

e ad ogni altra informazione/dichiarazione resa in sede di candidatura al presente Avviso. 

 

2. Ove a seguito di tali controlli risultassero dichiarazioni false e/o mendaci di importanza tale da inficiare il 

beneficio del voucher, questo verrà revocato, ferma restando l’eventuale responsabilità penale, come disciplinata 

ai sensi di legge. 

 

Art. 7 

TUTELA DELLA PRIVACY E TRATTAMENTO DATI 

 

1. Ai sensi del nuovo Regolamento Europeo 2016/679 e ss.mm.ii., il trattamento dei dati personali avviene per 

l’espletamento dei soli adempimenti connessi alla procedura del presente avviso e nella piena tutela dei diritti e 

della riservatezza delle persone.  

 

2. Ciascun Comune è responsabile del trattamento dei dati delle domande di contributo pervenute ed è tenuto al 

rispetto di tutte le normative vigenti in materia. 

 

Art. 8 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

1. Il Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Giulia Gambuti, P.O. Area Sociale e Socio-sanitaria 

distrettuale del Comune di Riccione. 

 

2. I singoli Comuni del Distretto di Riccione, aderenti al progetto, saranno responsabili dell’istruttoria delle 

domande pervenute per gli utenti residenti sul territorio del singolo Ente. 

 

ART. 9 

RINVIO 

 

1. Per quanto non contemplato dal presente avviso, si fa riferimento alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 

376 del 13/03/2023 e ad ogni altra disposizione normativa applicabile al presente procedimento amministrativo. 

 
Allegati: Allegato 1 - “Dichiarazione altri contrib uti” – DA COMPILARE A CURA DELLA FAMIGLIA 
PER OGNI FIGLIO  

 
Il Dirigente  

del Comune di Riccione 
Capofila di progetto per il Distretto di Riccione 

Dott. Luigi Botteghi 
 

 



Allegato 1 
“Dichiarazione altri contributi” – DA COMPILARE A CURA DELLA FAMIGLIA PER OGNI FIGLIO * 

(sarà cura del Comune fornire eventuali chiarimenti in merito alla compilazione)

Spett.le 
Comune/Unione dei Comuni

OGGETTO: Dichiarazione contributi erogati da altri soggetti pubblici e/o privati per la frequenza dei Centri estivi ad
integrazione del contributo regionale - Progetto per il  contrasto alle povertà educative e la conciliazione
vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di Centri estivi” ANNO 2023. DGR n. 376/2023.
Progetto cofinanziato PR FSE+ - Priorità 3 Inclusione sociale e dal Fondo Sociale Europeo POR 2014-2020
Regione Emilia-Romagna - Rif. Pa n. 2023/__________________ (precompilare a cura del Distretto/Comune)

Il/La sottoscritto/a _____________________________, in qualità di genitore* del bambino_______________________________

*genitore intestatario della fattura del centro estivo

Dichiara che

o non sono stati acquisiti altri contributi da altri soggetti pubblici e/o privati a copertura dei costi di iscrizione
delle settimane di effettiva frequenza ai centri estivi sottoindicati;

OPPURE

o sono stati ricevuti contributi da altri soggetti pubblici e/o privati a copertura dei costi dell’iscrizione delle
settimane di  effettiva frequenza al  centro estivo per € __________,  come da tabella riepilogativa sotto
riportata:

NOME
 CENTRO ESTIVO

N° settimane
FREQUENTATE

COSTO 
di iscrizione SETTIMANALE

CONTRIBUTI RICEVU-
TI da altri SOGGETTI

PUBBLICI e/o PRIVATI

QUOTA 
NON COPERTA da ALTRI

CONTRIBUTI

         

         
         

         

o si  impegna  inoltre  a  comunicare  tempestivamente  al  Comune/Unione  di  Comuni  ________________
eventuali ulteriori contributi pubblici e/o privati ricevuti successivamente alla definizione della graduatoria
approvata ai fini del beneficio del contributo erogato dalla Regione Emilia - Romagna con risorse FSE.

(luogo, data)                                             Firma del genitore 
________ , ________                                       __________________________________

In allegato la copia del documento d’identità 

La presente dichiarazione è resa sotto la propria personale responsabilità e consapevolezza delle sanzioni previste dall’art.  76 dei DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e
dichiarazioni mendaci, nonché delle conseguenze di cui all’art. 75, comma 1, del medesimo D



Progetto approvato con DGR 376/2023 cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021/2027 e  POR 2014-2020

Allegato 2) ELENCO GESTORI Distretto di Riccione

   ELENCO GESTORI CENTRI ESTIVI ACCREDITATI PROGETTO CONCILIAZIONE ANNO 2023

Comune Denominazione del gestore Denominazione del centro Indirizzo Fascia d'età

RICCIONE

A.S.D. POLISPORTIVA RICCIONE

APS GIOCAESTATE 2023

VIA MONTE ROSA, 60 -

RICCIONE 4 - 14 anni

RICCIONE CUORE 21 SOC.  COOP. SOCIALE SUMMER CAMP

VIALE CESARE BATTISTI,

31/A - RICCIONE 6 - 11 anni

RICCIONE CUORE 21 SOC.  COOP. SOCIALE GREEN TEEN

SCUOLA CAIROLI -

RICCIONE 12 - 14 anni

RICCIONE

COOPERATIVA SOCIALE IL

MAESTRALE

CENTRO ESTIVO MAESTRE PIE -

RICCIONE VIA LAZIO, 35 - RICCIONE 3 - 13 anni

RICCIONE IL MILLEPIEDI COOP. SOC. A.R.L.

"E…STATE INSIEME" 2023  

(dal 12 al 16 giugno)

SCUOLA PRIMARIA SAN

LORENZO VIA BERGAMO,

3 - RICCIONE 6 - 14 anni

RICCIONE IL MILLEPIEDI COOP. SOC. A.R.L.

"E…STATE INSIEME" 2023

 (dal 19 giugno al 25 agosto)

PARROCCHIA SAN

LORENZO VIA SANTA

MARGHERITA LIGURE 1/2

RICCIONE 6 - 14 anni

RICCIONE

SC. INF. PARITARIA SAN LORENZO

FONDAZIONE FABBRI

CENTRO ESTIVO SCUOLA INFANZIA

SAN LORENZO 2023

VIALE SANTA

MARGHERITA LIGURE, 1 -

RICCIONE 3 - 6 anni 

RICCIONE RICCIONE BEACH ARENA SRL SSD RICCIONE BEACH ARENA

VIA TORINO angolo VIA

MICHELANGELO, SNC -

RICCIONE 6 - 13 anni

RICCIONE

FONDAZIONE KARIS

FOUNDATION

CENTRO ESTIVO FONDAZIONE

KARIS VIA TASSO, 52 - RICCIONE 3 - 6 anni

RICCIONE COMUNE DI RICCIONE LE DUNE INFANZIA BELVEDERE VIA ABRUZZI 40 RICCIONE 3 - 6 anni

RICCIONE COMUNE DI RICCIONE LE DUNE INFANZIA CECCARINI VIA FORMIA 2 - RICCIONE 3 - 6 anni

RICCIONE COMUNE DI RICCIONE LE DUNE INFANZIA FLOREALE

VIA BERGAMO 1 -

RICCIONE 3 - 6 anni

RICCIONE COMUNE DI RICCIONE LE DUNE  INFANZIA FONTANELLE

VIA PUGLIA 48 -

RICCIONE 3 - 6 anni

RICCIONE COMUNE DI RICCIONE LE DUNE INFANZIA MIMOSA

VIA CASTROCARO 37 -

RICCIONE 3 - 6 anni

RICCIONE COMUNE DI RICCIONE LE DUNE INFANZIA PIOMBINO

VIA PIOMBINO 2 -

RICCIONE 3 - 6 anni

CATTOLICA COMUNE DI CATTOLICA SCUOLA DELL'INFANZIA

COMUNALE "VENTENA" - CENTRO

ESTIVO COMUNALE

SC. INF. COM.LE

VENTENA - VIA

CARPIGNOLA, 28

CATTOLICA

3 - 6 anni

CATTOLICA COMUNE DI CATTOLICA SCUOLA DELL'INFANZIA

COMUNALE "TORCONCA" -

CENTRO ESTIVO COMUNALE

SC. INF. COM. TORCONCA

- VIA TORCONCA, 48

CATTOLICA

3 - 6 anni

CATTOLICA COOPERATIVA SOCIALE "IL

PICCOLO PRINCIPE" - sede legale

via A. Costa, 57 Cattolica

CENTRO ESTIVO "IL PICCOLO

PRINCIPE"

SCUOLA PRIMARIA

"TORCONCA" - VIA g. DA

Verrazzano, 18/via

Vespucci, 15 

6 -14 anni

CATTOLICA COOPERATIVA SOCIALE “IL

MAESTRALE” - sede legale

Piazza Repubblica, 11 Cattolica

CENTRO ESTIVO "SMILE PARK" SCUOLA PRIMARIA

"CARPIGNOLA" - VIA

PRIMULE, 5 - CATTOLICA

6 -14 anni

CATTOLICA ASSOCIAZIONE SPORTIVA

DILETTANTISTICA “CIRCOLO

NAUTICO CATTOLICA” - sede

legale via Carducci, 118 Cattolica

CENTRO ESTIVO "VELA PER GIOCO

TAVOLE A VELA - SUP"

VIA CARDUCCI, 118 -

CATTOLICA

6 -14 anni

CATTOLICA ASD GRADARA CALCIO – sede

legale Piazza Leonardo da Vinci

s.n.c. Gradara (PU)

CENTRO ESTIVO "REGINA CAMP" 4 - 13 anni

CORIANO ASD LIONS ACADEMY BSK LIONS ACADEMY VIA CERASOLO, 1 3 - 17 anni

           
   

 



CORIANO POLISPORTIVA JUNIOR CORIANO

AD 

JUNIOR VILLAGE 2023 VIA PIANE, 100 3 - 14 anni 

MONDAINO

ASSOCIAZIONE ALI DI FARFALLE -

APS STORIE VOLANTI VIA FONTE LEALI 392 3-12 anni

MONDAINO A.S.D ALTA VALCONCA E…STATE CON NOI VIA FONTE LEALI 1 5-14 anni

GEMMANO

UISP COMITATO TERRITORIALE

RIMINI APS GIOCAVERDESPORT 2023 VIA DON MARIOTTI 27 3 - 14 anni

MISANO ADRIATICO  COMUNE DI MISANO ADRIATICO MATERNA COMUNALE DEL

VILLAGGIO ARGENTINA

VIA SALTA, 47843

MISANO ADRIATICO

3 – 6 anni

MISANO ADRIATICO  COMUNE DI MISANO ADRIATICO MATERNA COMUNALE DI

CAPOLUOGO

VIA DON LORENZO

MILANI, 4 - 47843

MISANO ADRIATICO

3 – 6 anni

MISANO ADRIATICO  FORMULA SERVIZI ALLE PERSONE,

SOC.COOP.SOC.

MATERNA STATALE ARCOBALENO VIA LIGURIA, 28 47843

MISANO ADRIATICO

3 – 6 anni

MISANO ADRIATICO  FORMULA SERVIZI ALLE PERSONE,

SOC.COOP.SOC.

MATERNA STATALE IL GIARDINO

MAGICO

VIA TREBBIO, 3 47843

MISANO ADRIATICO 

3 – 6 anni

MISANO ADRIATICO  NIREA DANZE A.S.D. NIREA DANZE A.S.D. VIA S. GIOVANNI, 21 -

47843 MISANO

ADRIATICO

5 – 14 anni

MISANO ADRIATICO  S.S.D. MISANO SPORTING CLUB S.S.D. MISANO SPORTING CLUB VIA ROSSINI, 8 - 47843

MISANO ADRIATICO

6 – 15 anni

MISANO ADRIATICO  IL MILLEPIEDI COOPERATIVA SOC.

A.R.L.

VILLA DEL BIANCO (struttura per

bimbi con disabilità)

VIA DEL BIANCO, 23 -

47843 MISANO

ADRIATICO

6 – 25 anni

MISANO ADRIATICO  IL MILLEPIEDI COOPERATIVA SOC.

A.R.L.

CENTRO RICREATIVO ESTIVO (c/o

la Sc. Primaria Colombo di Misano

Adriatico)

VIA VERDI, 3 - 47843

MISANO ADRIATICO

6 – 14 anni

MISANO ADRIATICO  PARROCCHIA DEI SANTI BIAGIO

ED ERASMO

CREO VIA SAFFI, 8 - 47843

MISANO ADRIATICO

6 – 17 anni

MISANO ADRIATICO  SCUOLA DELL’INFANZIA SAN

GIOVANNI BOSCO

SCUOLA DELL’INFANZIA SAN

GIOVANNI BOSCO

VIA SAFFI, 11 - 47843

MISANO ADRIATICO

3 – 6 anni

MORCIANO DI R. PROGES SOC. COOP.VA SOCIALE

CENTRO ESTIVO INFANZIA

MARIOTTI VIA DEI PLATANI 21 INFANZIA 3 - 5

MORCIANO DI R. PROGES SOC. COOP.VA SOCIALE

CENTRO ESTIVO PRIMARIA

LUNEDEI VIA SPALLICCI 6 PRIMARIA E 1^ GRADO 6 - 14 anni

MORCIANO DI R. 360 SPORT S.S.D. A R.L. 360 SPORT VIA STADIO 22 DAI 3 AI 16 ANNI

MORCIANO DI R. UISP RIMINI APS CENTRO MARINO BAMBINI ZONA 12 RICCIONE DAI 3 AI 13 ANNI 

MONTESCUDO -

MONTE COLOMBO

GABRIELLA UGOLINI SOC. COOP. 

EDUCATIVA E SOCIALE A.R.L. 

O.N.L.U.S. 

Centro Estivo "E-STATE A 

MONTESCUDO 2023" Via San Francesco, SNC 6 - 12 anni

MONTESCUDO -

MONTE COLOMBO

GABRIELLA UGOLINI SOC. COOP. 

EDUCATIVA E SOCIALE A.R.L. 

O.N.L.U.S. 

CENTRO ESTIVO 2023 "GLI 

STROPICCIOSI" di Montescudo

Via Asilo, n. 1 3 - 6 anni

MONTESCUDO -

MONTE COLOMBO

IL MILLEPIEDI COOP. SOC. A R.L. CENTRI RICREATIVI ESTIVI PER 

L'INFANZIA LUIGI MASSANI - SAN 

SAVINO MONTESCUDO RIVOLTO AI 

BAMBINI DAI 0 AI 6 ANNI - ESTE 

2023

Via Calamino 18 – 

Frazione San Savino

0 - 6 anni

MONTEFIORE CONCA COOP. SOC. IL MAESTRALE SCUOLA SPORT SUMMER VIA NASSIRIYA 9 3 - 17 anni

SAN CLEMENTE

UISP COMITATO TERRITORIALE

RIMINI APS CODICE FISCALE/P.IVA

C.F. 91010360401/ P.IVA:

02327210403

GIOCAVERDESPORT 2023

Via Cerro, 29 Fraz. 
Sant’Andrea in Casale 

3-15 anni

SAN CLEMENTE

Riccione Beach Arena Società

Dilettantistica Srl - P.IVA

03594170403

GIOCATU 2023
Via Cerro, 1 Fraz. 
Sant’Andrea in Casale 

4-13 anni

SAN GIOVANNI IN

MARIGNANO

IL PICCOLO PRINCIPE SOC. COOP.

SOCIALE SCUOLA DELL’INFANZIA AQUILONE VIA ALDO MORO, 60 3 - 6 anni

SAN GIOVANNI IN

MARIGNANO

A.S.D. ACCADEMIA

MARIGNANESE

ISTITUTO COMPRENSIVO –

SCUOLA PRIMARIA VIA FORNACE VERNI, 50 6 - 14 anni

SAN GIOVANNI IN

MARIGNANO

COOPERATIVA SOCIALE IL

MAESTRALE

SCUOLA MAESTRE PIE

DELL’ADDOLORATA

VIA BORGO S. ANTONIO,

61

5 - 14 anni

SASSOFELTRIO COOPERATIVA IL MAESTRALE "CENTRO ESTIVO SASSOFELTRIO" via Antonio Gramsci 2 da 3 a 13 anni

Numero totale centri 

estivi 50


